
  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

                                   CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Neamț nr.120/2014 

 

 Consiliul Judeţean Neamţ; 

Examinând referatul de aprobare nr.51/21.660/(RU)21.661/2025 al domnului Daniel-Vasilică 

Harpa, președintele Consiliului Judeţean Neamţ, întocmit în baza adresei nr.6.814/2025 a Companiei 

Județene Apa Serv SA; 

Văzând rapoartele de specialitate nr.51/22.096/(RU)22.097/2025 al Direcţiei generale investiții, 

proiecte și infrastructură județeană, respectiv nr.51/24.855/(RU)24.856/2025 al Direcției buget finanțe, 

precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” - „ee”, art.139 alin.(1) –(3), art.182 alin.(4), art.228 alin.(3),  

art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin.(5) lit. „m”, precum și ale art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I: Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Județean Neamț nr.120/2014 privind aprobarea 

cofinanţării proiectului „Asistenţă Tehnică pentru pregătirea aplicaţiei de finanţare şi a documentaţiilor 

de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Neamţ, 

în perioada 2014-2020”, cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează: 

a. Titlul hotărârii se modifică, urmând a avea conținutul: aprobarea cofinanțării proiectului 

„Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru 

Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă și de Apă Uzată din Județul Neamț în 

perioada 2014-2020”. 

b. Preambulul hotărârii se modifică, urmând a include referirea la prevederile Ghidului 

Solicitantului, Obiectivul specific RSO2.5_Promovarea accesului la apă și a gestionării durabile a 

apelor – Programul Dezvoltare Durabilă (PDD). În mod corespunzător, se elimină referirile la 

ghidurile anterioare. 

c. Art. 1 se modifică, urmând a avea conținutul: 

„Art.1: Se aprobă cofinanţarea de către Judeţul Neamţ, prin Consiliul Judeţean Neamţ, a cotei de 

1% din valoarea asistenţei tehnice aferente primei etape a proiectului „Sprijin pentru pregătirea 

aplicației de finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru Proiectul Regional de Dezvoltare 

a Infrastructurii de Apă și de Apă Uzată din Județul Neamț în perioada 2014-2020”, finanțat prin 

Programul Dezvoltare Durabilă, în sumă de 170.669,38 lei.”. 

Art.II: (1) Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data comunicării. 

(2) Direcţia generală investiții, proiecte și infrastructură județeană și Direcția buget finanțe vor 

întreprinde măsurile necesare aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.III: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri Instituției 

Prefectului - Județul Neamț, Președintelui Consiliului Județean Neamț, precum și autorităţilor și 

instituţiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidența lucrărilor 

consiliului județean și publicarea monitorului oficial local. 
 

PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 

                                             CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                                            SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

Piatra-Neamț                                                                              Daniela SOROCEANU 

Nr. 145 din 26.05.2025 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 35                                                     Voturi „pentru” 31 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 35                                                        Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 0                                                            Abțineri 4 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 0 


